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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o metodách osazování desek plošných spojů. Zde jsou

představeny metody pro osazování kusovou a hromadnou výrobou. V další části se práce

zabývá možnými chybami při elektrotechnické montáži. Tyto chyby jsou následně odhalovány

pomocí různých metod pro optickou kontrolu. Poslední část je zaměřena na porovnání nákladů

kusové a hromadné výroby desek plošných spojů.
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Abstract
The Bachelor thesis describe methods printed circuit board assembly techniques.

There are presedted two methods for pieces and mass production. It the next part is focused

to possible soldering issues mistakes in eletrical installation. These faults are subsequently

detected by various methods for optical inspection. The last part is focused on compare the

cost of pieces and mass production of printed circuit boards.
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Úvod
První kapitola je věnována metodám osazování desek plošných spojů. Dopodrobna

jsou zde popsány pracoviště pro ruční a automatické osazování, které byly součástí autorovy

podrobné exkurze ve dvou firmách osazujících desky plošných spojů. V rámci této exkurze byl

autor detailně obeznámen s celým procesem výroby jak v kusové, tak hromadné výrobě. Na

začátku kapitoly budou stručně popsány techniky osazování tištěných spojů, kde postupně

SMT technologie nahrazuje technologii THT. Následně budou popsány pracoviště pro kusovou

a hromadnou výrobu desek plošných spojů.

V druhé kapitole budou představeny chyby, které se mohou objevit již během procesu

nanášení pájecí pasty, při osazování součástkami nebo během pájení. Pohled bude také

zaměřen na důvody vzniku těchto chyb u pájených spojů.

Třetí část této práce tvoří praktické hodnocení kvality pájených spojů. Zde budou

představeny dva experimenty, v jejichž rámci budou demonstrovány různé druhy vad. Také se

zaměříme na některé vady, vznikající automatickým osazováním. Ty budou odhaleny pomocí

různých optických přístrojů, které jsou využívány právě pro kontrolu montáže součástek na

desky plošných spojů. Za zmínku jistě stojí snímky z AOI a RTG kontroly pořízené ve firmě

s automatickým osazováním. Nakonec bude zaměřeno na chyby při osazování v kusové

výrobě.

V poslední kapitole budou porovnávány metody pro osazování desek plošných spojů

z pohledu ekonomického. Toto porovnání je uvažováno ve firmě, ve které proběhla jedna

z exkurzí a autor měl možnost získat nákladové materiály pro toto porovnání. Tento bod může

mít vliv na rozhodování firmy, zda zvolí raději ruční, anebo automatickou metodu osazování.
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1 Metody osazování desek plošných spojů

1.1 SMT a THT technologie

Při osazování desek plošných spojů (DPS) existují dvě různé technologie. Prvním

způsobem je technologie povrchové montáže (SMT - surface mount technology), druhým pak

osazení součástkami s drátovými vývody (THT - through-hole technology).

U povrchové montáže se součástky určené k této aplikaci (SMD - surface mount device)

osazují pájením přímo na plošky vyvedené na povrch desky plošného spoje. Plošné spoje

mohou být vícevrstvé, z čehož plyne, že deska může být osazena SMD součástkami z obou

stran. Hlavní výhodou povrchové montáže oproti osazování součástek s drátovými vývody

je určitě velikost. Existuje mnoho provedení vyráběných SMD součástek. Součástky o stejné

hodnotě se mohou lišit jak délkou, tak i šířkou, což má ale vliv na výkon této součástky. Velikost

součástek má ale vliv i na velikost samotného plošného spoje, což je v dnešní době, kdy jsou

požadavky na miniaturizaci přístrojů, hlavní výhodou. Další velkou výhodou je levnější a

jednodušší výroba a také již zmiňovaná možnost osazení z obou stran plošného spoje.

Nevýhody pak můžeme spatřovat ve špatném odvodu tepla.

Součástky s drátovými vývody jsou prostrčeny otvory v plošném spoji a na opačné

straně zapájeny. Tento způsob je sice vytlačovaný povrchovou montáží, ale stále nachází své

uplatnění. Hojně jsou využívány v amatérských podmínkách, kde si uživatel vyrobí vlastní

plošný spoj o jedné vrstvě, ale také v profesionální výrobě, kde jsou součástky s vývody

využívány ve smíšené montáži. Plošný spoj je nejprve z obou stran osazen povrchovou

montáží a následně vývodovými součástkami. Jedná se hlavně o těžké součástky jako jsou

transformátory nebo tlumivky, výkonové součástky nebo součástky, u kterých je potřeba lepší

stabilita kvůli mechanickému namáhání – např. konektory, svorky. Své uplatnění však nachází

v dnešní době také jednoduše proto, že veškeré drátové součástky není možné vyrobit pro

technologii SMT, anebo proto, že v některých případech se nákup SMD oproti součástkám

s drátovými vývody nevyplatí ekonomicky.

12

1.2 Hromadná výroba DPS

Ke hromadnému osazování desek plošných spojů dochází ve střední a velké výrobě.

Jedná se o několik procesů, do kterých vstupuje deska plošných spojů a součástky, které mají

být osazeny podle osazovacího schématu. Výstupem je poté osazený a opticky v každém

kroku zkontrolovaný plošný spoj. K optické kontrole dochází po jednotlivých operacích

z důvodu včasného zjištění chyb a následné opravě, neboť zjištění chyb až v pozdějších

krocích je ekonomicky mnohonásobně náročnější. Automatické pájecí linky jsou samozřejmě

individuálně nastavitelné a výrobce může využít pouze část automatického procesu. [1]

1.2.1 Příprava před osazením

Před samotným procesem osazování a přetavení je potřeba výrobní proces připravit

pro určitou zakázku. Především se jedná o vyskladnění potřebných desek plošných spojů a

SMD součástek určených k osazení těchto desek.

Desky plošných spojů jsou po vyskladnění umístěny na určitou dobu do temperovacích

skříní, kde dochází k temperování (ohřívání) při dané teplotě (asi 80°C). Tento krok je velice

důležitý k odstranění vlhkosti z desky, kterou deska absorbovala v průběhu zaskladnění. Tato

vlhkost by mohla neblaze ovlivnit vlastnosti desky. Pokud by totiž k temperování nedošlo,

zůstala by vlhkost v desce do procesu přetavení, kde by vlivem rychlé změny teplot mohlo dojít

k delaminaci. Delaminace je oddělení jednotlivých vrstev plošného spoje vlivem vlhkosti

a náhlé změny teplot. Po temperování se desky značí sériovými čísly, které jsou následně

přiřazeny k zakázce.

Pro osazovací automaty je pak nutné vyskladnění SMD součástek, které se nacházejí

v různých baleních. Nejčastěji můžeme nacházet SMD součástky balené v takto:

• Součástky v pásech

• Tyčové zásobníky

• Paletové zásobníky

Součástky v pásech

V dnešní době nejčastěji využívaná metoda balení SMD součástek. Vhodné jak pro

velké série, kde je vysoká spotřeba, tak pro menší, kde se mění typy desek plošných spojů.

Mezi výhody můžeme zařadit snadnou výměnu a doplňování, krátké cykly vlivem malých

odstupů od jednotlivých součástek, dále pak zaručují ochranu proti záměně polarity. Součástky

v pásech jsou umístěny v kotouči, jehož šířka je závislá na velikostech součástek. Šířka pásu

má pak dopad na velikost šířky zásobníku, do něhož je kotouč připevněn. Zásobník funguje

na mechanickém principu, kdy se po odebrání součástky posune pás o definovanou

vzdálenost a odstraní tak ochrannou fólii z další součástky, čímž ji připraví k odběru.

Připravené zásobníky s pásy jsou následně vloženy do automatu k osazování SMD

součástek. [1]
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Obr. 1 Pásový zásobník [1]

Tyčové zásobníky

Své využití mají především u integrovaných obvodů o malém až středním počtu vývodů.

Princip je takový, že vibrační člen posouvá součástku až do míst, kde je součástka odebrána

vakuovou pipetou osazovací hlavy. [1]

Obr. 2 Tyčový zásobník [1]

Paletové zásobníky

Využívány především u velkých integrovaných obvodů s velkým počtem vývodů

a malými roztečemi mezi těmito vývody. [1]
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1.2.2 Automatická pájecí linka

V automatickém procesu můžeme pájet jak součástky SMD, tak součástky s drátovými

vývody. Celá automatizovaná linka může tedy vypadat takto:

• Zásobník DPS

• Tisk pájecí pasty

• Kontrola pasty

• Osazení SMD součástkami

• Optická kontrola osazení SMD součástek

• Přetavovací pec

• Kontrola pájení SMD

• Osazení součástek s drátovými vývody

• Pájecí vlna

• Kontrola pájení vlnou

• Elektrická kontrola

Obr. 3 Automatická pájecí linka [10]


[…]


Příprava před ručním

osazením
60

Ruční osazení a pájení 30 37,650

Ruční pájení speciálních

materiálů
10 56

Hledání závad 0,001

Testování 10 3

Výstupní kontrola 15 5

Naskladnění osazených DPS 8

Pozn.: Pokud je okénko tabulky bez hodnot, znamená to, že daná akce u této DPS neprobíhá.
Tabulka 2 Náklady kusové výroby

Výpočet FC:

Výpočet proběhl sečtením příslušných položek z tabulky.

Příklad výpočtu pro společné FC:

30 1 14,53 13,992 105,786 10 8 183,308 (min)FC = + + + + + + =

Výpočet VC:

Výpočet proběhl sečtením příslušných položek a následným vynásobením počtem DPS.

Příklad výpočtu pro hromadné VC při počtu dvou DPS:

(1,985 1 0,562 1,8 6) 2 22,694 (min)VC = + + + + =

Výpočet TC:

Výpočet proběhl dle rovnice 1, tedy součtem fixních a variabilních nákladů.

Příklad výpočtu pro kusové TC při počtu tří DPS:

183,308 115 0,972 3 101,651 3 606,177 (min)TC = + + + =
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Počet DPS (ks) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

FC společné (min) 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3 183,3

FC hromadná (min) 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7 324,7

FC kusová (min) 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0 115,0

VC společné (min) 1,0 1,9 2,9 3,9 4,9 5,8 6,8 7,8 8,7 9,7

VC hromadná (min) 11,3 22,7 34,0 45,4 56,7 68,1 79,4 90,8 102,1 113,5

VC kusová (min) 101,7 203,3 305,0 406,6 508,3 609,9 711,6 813,2 914,9 1016,5

TC hromadná (min) 520,3 532,6 545,0 557,3 569,6 581,9 594,2 606,6 618,9 631,2

TC kusová (min) 400,9 503,6 606,2 708,8 811,4 914,0 1016,7 1119,3 1221,9 1324,5
Tabulka 3 FC, VC a TC kusové a hromadné výroby

Obr. 67 Graf závislosti celkových nákladů na produkci pro kusovou a hromadnou výrobu
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5 Závěr

V prvním bodě této bakalářské práce jsme se seznámily s kusovou a hromadnou

výrobou desek plošných spojů. Tato část byla probrána s některými praktickými poznámkami,

které byly zaznamenány během exkurzí firem. Teoretické informace byly doplněny

pozorovanými poznatky a také o detailní snímky jednotlivých částí automatické výrobní linky.

V druhé části byly probrány kontrolní metody, které se vyskytují v hromadné a kusové

výrobě. Dále byly popsány různé druhy chyb, které se často vyskytují během elektrotechnické

montáže. K nim byly uvedeny možné příčiny vzniku těchto vad. Jednalo se o chyby vznikající

již během procesu nanášení pájecí pasty, dále chyby automatického osazování a nakonec

vadné spoje vznikající během procesu přetavení.

Ve třetí části byly metody kontroly popsané ve druhé části převedeny do praxe. Pomocí

různých metod došlo ke kontrole mnoha chyb, které se mohou vyskytovat na deskách

plošných spojů. Nejprve jsem se zaměřil na chyby vznikající během ručního osazování. Zde

byly demonstrovány dva experimenty, během nichž byly ukázány různé chyby. V prvním

případě došlo k vadnému spoji kvůli nerovnoměrně nanesené pastě. V případě, že byl rozdíl

množství nanesené pasty ještě větší, došlo k efektu tzv. náhrobního kamene. U chybných

osazení se díky smáčivým silám rezistory srovnaly do správné polohy. Druhý experiment

demonstroval chyby při pájení vlnou. I v tomto případě došlo k několika vadám. Ve dvou

případech k můstkům a pak k nezapájení jednoho kontaktu vlivem odpadnutí plošky, čímž

nemohlo dojít ke smočení plošky a kontaktu. Oba experimenty byly kontrolovány 3D kamerou

pro optickou kontrolu. Pro kontrolu desek osazených v kusové výrobě byla použita ještě jiná

metoda. Za pomocí mikroskopu s černobílým záznamem snímků byly nalezeny další možné

vady ruční elektrotechnické montáži. Pro kontrolu hromadné výroby byly v nejmenované firmě

zaznamenány dva snímky pomocí AOI kontroly, na kterých je v obou případech zobrazeno

nadzvednutí součástky. Dále byly zaznamenány snímky rentgenovou kontrolou, která odhalila

vady, jež by ostatní optické kontroly odhalit nedokázaly. Nakonec opět pomocí 3D kamery byly

vytvořeny snímky dalších vad na deskách osazených automaticky.

Z grafu je patrné, že se průsečík obou metod nachází lehce za počtem dvou kusů desek

plošných spojů. Pokud by tedy bylo za potřebí vyrobit zakázku o jednom nebo dvou kusech,

bude pro firmu výhodné využít ruční metodu osazování desek plošných spojů. Naopak kdyby

bylo požadováno osadit 3 a více desek, bude z pohledu nákladů výhodnější využití

automatického osazování desek plošných spojů. V reálném světě by ale v tomto případě na

ruční osazení nedošlo ani v případě jednoho či dvou kusů těchto desek. Důvodem je to, že

k takto malé zakázce by byly přiřazeny například další kusy na sklad. Toto tvrzení mi ostatně

doložila i nejmenovaná firma, která kusovou výrobou již nevyrábí. Graf se samozřejmě může

lišit u různých typů desek, takže jiný typ desky může mít průsečík až při větším počtu kusů.

Kusová výroba má proto své uplatnění stále například při osazování prototypů.
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