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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody pro osazování desek plošných spojů
Jméno autora: Jiří Kordík
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie 13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Oceňuji vysokou míru samostatnosti. Student si sám iniciativně sjednal exkurzi do výrobního provozu, který se zabývá

hromadnou výrobou desek plošných spojů. Samostatně také získal některé vzorky pro vyhodnocování vad desek. Probíhaly

časté konzultace hlavně ve finální etapě práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Student prokázal dobrou orientaci v problematice. Dobře si se zpracováním podkladů, které získal od navštíveného

výrobního provozu. V práci se vyskytují občasné nedostatky. Jejich četnost a závažnost je však nízká (více v kolonce Další

komentáře a hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná přehledně a srozumitelně, obsahuje minimum překlepů a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje jsou uvedeny v textu i u převzatých obrázků.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Občas se v textu objevují určité nesrovnalosti: Např. na str. 17 v prvním odstavci je uvedeno, že nejdříve je na síťovinu

nejdříve nanesena fotocitlivá emulze a zhotoven motiv a potom je teprve síťovina uchycena do rámu. Je tomu právě naopak

- nejdříve se síťovina vypne do rámu a potom se vytváří obrazec.

Student nepochybně věnoval práci poměrně dost času a to hlavně ve fázi přípravy a realizaci praktické části (sběr informací

z provozu, vytváření a diagnostika vzorků). Ve své práci přinesl zajímavé a přínosné údaje a informace.

Bohužel si nenechal více času na vyhodnocení a zpracování výsledků. Potom se v práci občas vyskytnou nedostatky, které

by se daly odladit dodatečnou editací. Objevují se občas překlepy (např. str. 27: Existují dva druhý tohoto pole), na str. 31

chybí kus textu. Je škoda, že v kapitole věnované porovnání nákladů pro kusovou a hromadnou výrobu chybí určité údaje. V

tabulce na str. 50 není vysvětleno, co znamenají barevně označené kolonky. Bylo by zajímavé více popsat, co znamenají

jednotlivé činnosti uvedené v tabulce na str. 50.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci se sice vyskytují občasné nedostatky. Jejich četnost a závažnost je však nízká. Je třeba přihlédnout i k prozatím

malé zkušenosti s rozsáhlejší technickou prací.

Zvláště bych vyzdvihla přístup studenta k práci. Většina zajímavých výsledků vznikla díky studentově iniciativě.

Se zpracováním výsledků si student poradil poměrně dobře bez rozsáhlých zásahů z mé strany.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2019 Podpis: